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Los  7.810  millones  de  euros  que  ha  alcanzado  el  valor  exportado  de  productos
agroalimentarios en este periodo ene-ago de 2019 superan al valor alcanzado en el mismo
periodo de 2018 en un 5%, y supera tambieén en algo maé s de 40 millones el mejor valor
registrado hasta el momento, que era el del periodo ene-ago de 2017.

El peso exportado de productos agroalimentarios (Graé fico 2)  muestra en ene-ago de 2019
una subida con respecto a ene-ago de 2018 de maé s de un 10%, alcanzaéndose tambieén el
mayor dato registrado de la serie histoé rica (5.764.133 toneladas).

GRÁFICO Nº1 GRÁFICO Nº2

Andalucíéa  sigue  siendo  la  Comunidad
que  maé s  productos  agroalimentarios
exporta en valor  en ene-ago de 2019, el
24% del total nacional.

  
Le siguen Catalunñ a con 6.867 millones

exportados,  el  21%  nacional,  la
Comunidad Valenciana que con 4.083 Mill
€ supone el 13%  y Murcia que con 3.522
Mill € supone el 11% nacional. 
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BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA ANDALUCÍA ENE-AGO 2019

1. EXPORTACIONES

1.1.Exportaciones de Productos Agroalimentarios y Bebidas*

2º Cataluña 
6.867 Mill €

3º Com. Valenciana 
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3.522 Mill €1º Andalucía

7.810 Millones €
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CUADRO Nº1
Ranking Exportaciones Agroalimentarias y de Bebidas por Comunidades

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) 
Nota: Datos definitivos hasta 2017. Datos  de 2018 y 2019 provisionales.

CUADRO Nº2
Exportaciones Agroalimentarias  y de Bebidas de Andalucía

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) 
Nota: Datos definitivos hasta 2017. Datos de 2018 y 2019 provisionales.

GRÁFICO Nº3

Almería con cerca de 2.100 millones de euros
en productos agroalimentarios ocupa el primer
lugar  de  nuestra  Comunidad,  con  unos  501
millones de euros de pimientos, 399 Mill € de
tomates,  pepinos  (223  Mill  €),  sandíéas  (207
Mill €) y calabacines (179 Mill €). 

Sevilla ocupa el segundo lugar con unos 1.791
Mill  €  de  productos  agroalimentarios
exportados,  el  principal  producto  exportado
con diferencia son los distintos tipos de aceite
de  oliva  con  679  Mill  €  y  las  aceitunas
preparadas o conservadas con 242 Mill €.
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Almería 26,8%
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Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene-Ago  2019). Miles euros.

Enero-Diciembre Enero-Diciembre Enero-Agosto Enero-Agosto

2017 2018 2018 2019
Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. valor Peso

Almeríéa 2.753.298 2.647.961 2.895.671 2.870.343 1.903.481 1.990.875 2.096.575 2.147.224 10,14% 7,85%
Caédiz 720.182 585.919 784.045 670.381 527.336 430.102 553.178 526.097 4,90% 22,32%
Coé rdoba 1.116.024 821.939 996.496 792.389 670.254 477.036 648.463 510.051 -3,25% 6,92%
Granada 780.221 311.262 692.334 344.062 471.237 229.778 526.232 252.485 11,67% 9,88%
Huelva 1.314.559 628.677 1.384.017 629.582 1.184.451 522.271 1.220.264 531.144 3,02% 1,70%
Jaeén 359.758 112.698 255.114 118.441 166.828 73.773 195.899 86.439 17,43% 17,17%
Maé laga 1.153.878 480.843 1.024.436 457.939 674.160 296.973 778.928 332.583 15,54% 11,99%
Sevilla 2.764.104 1.819.946 2.665.213 1.797.323 1.845.363 1.199.934 1.790.515 1.378.110 -2,97% 14,85%
Andalucía 10.962.023 7.409.246 10.697.325 7.680.459 7.443.110 5.220.742 7.810.054 5.764.133 4,93% 10,41%

Variación año 
anterior en %

2019 Ene-Ago 2018 Ene-Ago 2017 Ene-Ago 2016 Ene-Ago 2015 Ene-Ago

Ranking Miles € Miles € Miles € Miles € Miles €

ANDALUCIA 1 7.810.054 7.443.110 7.766.116 6.890.689 6.215.544

CATALUÑA 2 6.866.722 6.536.271 6.645.275 6.284.251 5.948.097

COM. VALENC. 3 4.082.577 4.018.173 3.899.174 3.765.779 3.834.056

MURCIA 4 3.522.164 3.556.196 3.440.179 3.326.281 3.084.376

GALICIA 5 1.996.213 2.008.866 1.972.600 1.754.274 1.648.882

CAST. MANCHA 6 1.703.662 1.726.092 1.645.886 1.479.747 1.370.833

CAST. LEON 7 1.464.904 1.367.310 1.232.401 1.156.243 1.149.445

ARAGON 8 1.296.252 1.139.317 999.793 866.906 739.429

MADRID 9 1.164.917 1.058.059 1.039.833 1.013.871 918.232

NAVARRA 10 862.588 794.501 814.755 699.912 661.809

EXTREMADURA 11 730.961 683.724 708.770 649.020 691.920

PAIS VASCO 12 651.074 641.020 609.996 579.584 606.768

LA RIOJA 13 408.447 389.159 384.283 393.313 406.720

CANTABRIA 14 203.656 205.082 206.555 188.397 204.776

ASTURIAS 15 161.122 128.883 164.657 97.574 106.067

CANARIAS 16 158.425 146.825 154.383 139.121 134.141

BALEARES 17 57.387 54.690 50.712 42.014 49.458

MELILLA 19 1.287 1.787 11.522 8.942 4.522

CEUTA 20 235 16 323 41 49

Total 0 33.196.397 31.955.479 31.793.964 29.372.419 27.813.930



GRÁFICO Nº4

Por las cantidades exportadas en ene-ago
de  2019,  Almeríéa  con  cerca  de  2.150.000
toneladas  es  la  provincia  Andaluza  que
exporta  maé s  toneladas  de  productos
agroalimentarios  con  un  37%  del  total  de
nuestra  Comunidad.  Le  sigue Sevilla  con el
24% del peso agroalimentario exportado por
nuestra Comunidad.

Todas  las  provincias  andaluzas
muestran en el  periodo ene-ago de 2019
un  saldo   comercial  agroalimentario
positivo,  las exportaciones
agroalimentarias han superado a las
importaciones. Almería es  la provincia
que maé s valor exporta con 2.097 millones
€, le sigue Sevilla con 1.791 millones de €.
Estas dos provincias engloban el 50% del
total  de  valor  de  los  productos
agroalimentarios  exportados  desde

nuestra  Comunidad  en  este  periodo.  La
provincia que obtiene un mayor saldo
comercial  agroalimentario positivo
(Exportaciones-Importaciones)  es
Almeríéa  (1.800  Mill  €), Sevilla es la
segunda provincia en saldo comercial  con
1.190  millones  €. El saldo comercial
agroalimentario total en nuestra
Comunidad alcanza un valor positivo de
4.998 millones de euros. 

GRÁFICO Nº5

En la siguiente paégina, pueden observarse en el graé fico nº6  las exportaciones e importaciones
anuales agroalimentarias y de bebidas, en valor y cantidad, desde el anñ o 2011 al 2018 en las 8
provincias y en toda Andalucíéa.
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Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene-Ago 2019). Toneladas.
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GRÁFICO Nº6
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GRÁFICO Nº7

CUADRO Nº 3
Principales Destinos de Exportaciones 
Agroalimentarias y Bebidas Andaluzas.

El 77% de las exportaciones agroalimentarias
andaluzas tiene como destino a los paíéses de la
UE, Alemania es el primer destino de nuestras
exportaciones  agroalimentarias  con  el  17%
del total,  le  sigue Francia con un 13%, Italia
(12%), Reino Unido (9%),  Paíéses Bajos (7%),
Portugal (7%) y Polonia un 2,4%.

Los  paíéses  en  los  que  se  fundamenta  el
incremento  de  las  exportaciones  en  este
periodo de ene-ago de 2019 en comparacioé n
con  el  mismo  periodo  de  2018  son  los
siguientes:  Italia  (+141  Mill  €),  Alemania  (+
73,8 Mill €), China (+59 Mill €), EEUU (+58,8
Mill €), Paíéses Bajos (+45,9 Mill €) y Polonia
(+33,6 Mill €).

 

En cuanto a la exportacioé n de productos agroalimentarios a terceros paíéses fuera de la Unioé n
Europea en ene-ago de 2019,  han supuesto 1.807 millones de euros en ene-ago de 2019.

Destacan sobre todo por su valor las exportaciones agroalimentarias a EEUU (6,2% del total),
le sigue China con un 2% de las exportaciones andaluzas,  Japón un  1,5%,  Suiza un  1,2%,
Filipinas un 1%, Canadá con un 0,7%,  Australia un 0,7% y Corea del Sur un 0,6%.
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1.3. Principales Capítulos Arancelarios Exportados

1.2. Destino de las Exportaciones Agroalimentarias Andaluzas

Ene-Ago 2019

País

Alemania 1.312.468 16,8%
Francia 1.017.092 13,0%
Italia 901.524 11,5%
Reino Unido 737.308 9,4%
Paíéses Bajos 548.905 7,0%
Portugal 545.972 7,0%
Polonia 185.581 2,4%
Beélgica 175.465 2,2%
Suecia 102.471 1,3%
Dinamarca 88.216 1,1%
Austria 84.820 1,1%
Repué blica Checa 68.980 0,9%
Irlanda 40.318 0,5%
Finlandia 35.130 0,4%
Rumaníéa 33.214 0,4%
Lituania 19.673 0,3%
Letonia 19.626 0,3%
Hungríéa 19.594 0,3%
Eslovaquia 19.533 0,3%
Grecia 11.174 0,1%
Bulgaria 8.221 0,1%
Estonia 7.326 0,1%
Croacia 7.276 0,09%
Luxemburgo 4.503 0,06%
Eslovenia 3.904 0,05%
Unioé n Europea sin Determinar 2.302 0,03%
Malta 1.324 0,02%
Chipre 1.211 0,02%
Total UE 6.003.135 76,86%

Estados Unidos 487.199 6,2%
China 153.512 2,0%
Japoé n 117.257 1,5%
Suiza 90.637 1,2%
Filipinas 80.289 1,0%
Canadaé 57.788 0,7%
Australia 52.164 0,7%
Corea del Sur 50.013 0,6%
Total Mundo 7.810.054 100,00%
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)
Nota: Datos definitivos hasta 2017. 2018 y 2019 provisionales. 

Valor 
Exportado 

(Miles Euros)

% Valor 
Exportado 

Alemania 16,8%

Francia 13,0%

Italia 11,5%

Reino Unido 9,4%
Países Bajos 7,0%

Portugal 7,0%

Polonia 2,4%

Estados Unidos
6,2%

Resto 26,6%

Principales destinos de las Exportaciones Agroalimentarias 
y de Bebidas Andaluzas Ene-Ago 2019



Los  tres  primeros  capíétulos  en  valor
exportados  en  ene-ago de  2019 fueron  las
“Legumbres,  hortalizas  S/Conserv”,  las
“Frutas/frutos,  s/conservar”  y  las  “Grasas,
aceite animal o vegetal”. Estos tres capíétulos
suponen  el  77%  del  valor  de  las
exportaciones agroalimentarias. Los mayores
incrementos  en  el  valor  exportado  se  han
producido  en  el  capíétulo  de  “Legumbres,
hortalizas, s/conservar” que aumenta en ene-

ago  de  2019  con  respecto  a  ene-ago  de
2018  en  244 millones  de  euros  de  €,  las
“Frutas, frutos, s/conservar”  con 89 Mill €,
las “Carnes y despojos comestibles con 48
Mill € y los “Cereales” 40 Mill €. Se observa
tambieén  un  significativo  descenso  de  las
“Grasas, aceite animal o vegetal” de 93 Mill
€.

Cuadro nº 4
Saldo comercial de los capítulos arancelarios (Ordenado según valor exportado en ene-ago de 2019)

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)
Nota: Datos  2018 y 2019 provisionales. 
*En el Total Agroalimentario se encuentran incluidos los sectores 1 y 2 del ICEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).
** En el Total se encuentran incluidos los sectores 1,2,3 y 4 del ICEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3 Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologíéa).

Como puede observarse en el cuadro nº
5,  en  ene-ago  de  2019,  el  principal
producto  agroalimentario  exportado  por
Andalucíéa  en  valor,  ha  sido  “el  aceite  de
oliva  virgen  extra  (excepto  aceite
lampante)” con 1.020 Millones de euros un
13,1%,  los  “pimientos  dulces”   con  519
Millones  de  euros  con  un  6,6%  de  las
exportaciones  agroalimentarias,  los
tomates con un 6,3%, las fresas 6,0%,  las

aceitunas  un  4,4%,  el  aceite  de  oliva
(excepto virgen)  un 3,9%, las frambuesas
3,8%, los araéndanos un 3,6%,  los pepinos
3,5%, los aguacates un 2,9% y las sandíéas
un 2,7%.  Si se engloban los distintos tipos
de aceite de  oliva (coé digo taric  1509),  se
han  exportado  en  este  periodo  1.506
millones  de  euros  (19,3%  del  valor
agroalimentario exportado).
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1.4. Principales Productos Agroalimentarios Exportados.

Capítulo Denominación
Valor Exportado (Miles Euros)    Valor Importado (Miles Euros)

Ene-Ago  2018 Ene-Ago  2019 Ene-Ago  2018 Ene-Ago  2019

07 Legumbres, hortalizas, s/ conserv. 1.897.649 2.141.597 169.384 185.363 1.956.234
08 Frutas /frutos, s/ conservar 1.997.656 2.086.844 421.065 427.311 1.659.532
15 Grasas, aceite animal o vegetal 1.873.494 1.780.983 678.154 569.011 1.211.972
20 Conservas verdura o fruta; zumo 447.259 470.247 43.902 41.500 428.747
02 Carne y despojos comestibles 201.596 249.839 49.565 46.256 203.583
22 Bebidas todo tipo (exc. Zumos) 183.102 206.314 144.314 135.840 70.474
03 Pescados, crustaé ceos, moluscos 231.206 198.451 431.605 456.462 -258.011
10 Cereales 104.609 144.237 213.265 238.732 -94.496
12 Semillas oleagi.; Plantas industriales 106.547 105.622 184.767 174.141 -68.519
21 Preparac. Alimenticias diversas 98.640 102.401 22.525 21.381 81.020
06 Plantas vivas; pro. Floricultura 79.297 89.865 24.071 24.489 65.376
04 Leche, productos laé cteos; huevos 72.501 80.366 58.260 56.895 23.472
19 Produc. De cereales, de pasteleríéa 31.027 37.241 36.316 36.321 920
11 Produc. De la molineríéa; malta 28.524 35.501 10.101 10.109 25.392
23 Residuos industria alimentaria 27.851 29.106 169.911 169.557 -140.451
16 Conservas de carne o pescado 23.411 27.763 47.837 45.466 -17.703
01 Animales vivos 13.440 15.785 35.808 34.020 -18.235
09 Cafeé , teé , yerba mate y especias 13.346 14.182 22.148 17.583 -3.402
24 Tabaco y sus sucedaé neos 9.891 11.711 102.453 99.587 -87.876
17 Azué cares; artíéculos confiteríéa 8.685 8.917 75.022 37.980 -29.063
18 Cacao y sus preparaciones 7.185 7.999 15.590 10.595 -2.596
05 Otros productos de origen animal 11.596 7.744 11.073 6.706 1.038
13 Jugos y extractos vegetales 3.722 4.130 8.458 7.964 -3.834
14 Materias trenzables 1.810 974 9.783 6.835 -5.861

Total Agroalimentario* 7.443.110 7.810.054 2.953.561 2.811.957 4.998.097

Total ** 22.265.762 21.832.546 21.362.834 19.992.053 1.840.493

Saldo 2019 
(Miles 

Euros)  



GRÁFICO Nº 8

Fuente:  Elaboración  propia.  Datos  del  Instituto  de  comercio  Exterior.  ICEX.  Códigos  taric  utilizados:  15091020,  07096010,0702000,
08101000, 0702000,  20057000, 15099000, 08102010,  07070005, 08044000, 08071100.

Cuadro Nº 5
Principales productos agroalimentarios exportados en ene-ago de 2019 por Andalucía

Fuente: Instituto de Comercio Exterior  (ICEX)
Nota: Datos 2018 y 2019 provisionales. En el Total Agroalimentario se encuentran incluidos los sectores 1 y 2 del ICEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).
** En el Total se encuentran incluidos los sectores 1,2,3 y 4 del ICEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3 Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologíéa).
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Codificación Producto

15091020 ACEITE DE OLIVA VIRGEN EXTRA (EXCEPTO ACEITE DE LAMPANTE) 1.020.020 344.798 13,1% 6,0%

07096010 518.855 369.678 6,6% 6,4%

07020000 489.042 381.138 6,3% 6,6%

08101000 470.035 240.502 6,0% 4,2%

20057000 341.112 256.416 4,4% 4,4%

15099000 305.261 117.653 3,9% 2,0%

08102010 299.045 50.082 3,8% 0,9%

07070005 272.119 324.505 3,5% 5,6%

08044000 222.728 75.379 2,9% 1,3%

08071100 210.303 454.912 2,7% 7,9%

08104030 187.925 41.255 2,4% 0,7%

07099310 185.413 230.224 2,4% 4,0%

15091080 ACEITE DE OLIVA VIRGEN (EXCEPTO ACEITE DE LAMPANTE Y VIRGEN EXTRA) 134.237 51.443 1,7% 0,9%

15100090 106.294 63.890 1,4% 1,1%

08051022 NARANJAS DULCES NAVEL FRESCAS 94.511 140.576 1,2% 2,4%

08104010 83.703 13.863 1,1% 0,2%

07093000 83.047 81.908 1,1% 1,4%

21069098 70.329 9.411 0,9% 0,2%

22089069 68.495 43.171 0,9% 0,7%

08021290 63.090 9.739 0,8% 0,2%

07032000 61.545 37.976 0,8% 0,7%

TOTAL 21 PRIMEROS PRODUCTOS 5.287.109 3.338.521 67,70% 57,92%

Total Agroalimentario* 7.810.054 5.764.133 100,00% 100,00%
Total ** 21.832.546 24.864.180 35,77% 23,18%

Valor 
Exportado 

(Miles  
Euros)

Cantidad 
Exportada 

(Tm.)

%  valor sobre 
total 

agroalimentario

% peso sobre total 
agroalimentario

PIMIENTOS DULCES, DEL GENERO CAPSICUM O DEL GENERO PIMENTA, FRESCOS O 
REFRIGERADOS. 

TOMATES FRESCOS O REFRIGERADOS. 

FRESAS, FRESCAS. 

ACEITUNAS, PREPARADAS O CONSERVADAS (EXCEPTO EN VINAGRE O ACIDO ACETICO), 
SIN CONGELAR. 

ACEITE DE OLIVA Y SUS FRACCIONES, INCLUSO REFINADO, PERO SIN MODIFICAR 
QUIMICAMENTE (EXCEPTO VIRGEN). 

FRAMBUESAS, FRESCAS. 

PEPINOS, FRESCOS O REFRIGERADOS. 

AGUACATES, FRESCOS O SECOS. 

SANDIAS, FRESCAS. 

FRUTOS DEL VACCINIUM MYRTILLUS (ARANDANOS O MIRTILOS), FRESCOS. 

CALABACINES (ZAPALLITOS), FRESCOS O REFRIGERADOS. 

LOS DEMAS ACEITES OBTENIDOS EXCLUSIVAMENTE DE LA ACEITUNA, Y SUS 
FRACCIONES…

FRUTOS DEL VACCINIUM VITIS IDAEA (ARANDANOS ROJOS), FRESCOS. 

BERENJENAS, FRESCAS O REFRIGERADAS. 

PREPARACIONES ALIMENTICIAS NO EXPRESADAS NI COMPRENDIDAS EN OTRAS 
PARTIDAS….

BEBIDAS ESPIRITUOSAS EN RECIPIENTES DE CONTENIDO NO SUPERIOR A 2 LITROS 
(EXCEPTO AGUARDIENTES Y LICORES). 

ALMENDRAS, SIN CASCARA, FRESCAS O SECAS (EXCEPTO AMARGAS). 

AJOS, FRESCOS O REFRIGERADOS. 

Ac. Oliv 
VE (Exc. 
Lamp)

Pimientos Tomates Fresas Aceitunas 
prepara-
das o 
conserva-
das

Ac Oliva 
(Exc. Virg)
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GRÁFICO Nº9  
Evolución de los principales productos agroalimentarios exportados en ene-ago de 2019
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Exportación de Pimientos de Andalucía
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Milllones de euros
Toneladas

M
ill

on
es

 d
e 

eu
ro

s

T
on

el
ad

as

Ene-Ago 2015 Ene-Ago 2016 Ene-Ago 2017 Ene-Ago 2018 Ene-Ago 2019

0

50

100

150

200

250

300

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

182

237
248

281 280

25.680

32.208

41.185

50.103

56.461

Exportación de Arándanos de Andalucía
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Fuente:  Elaboración  propia.  Datos  del  Instituto  de  comercio  Exterior.  ICEX.  Códigos  taric  utilizados:  1509,  07096010,  07020000
08101000, 0702000, 20057000, 08102010, 08104, 07070005, 08044000.

Cuadro nº6
Principales Productos Agroalimentarios Exportados por Andalucía y España en ene-ago de
2019

Fuente: Instituto de Comercio Exterior  (ICEX)
Nota: Datos 2018 y 2019 provisionales. 
*En el Total Agroalimentario se encuentran incluidos los sectores 1 y 2 del ICEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).
** En el Total se encuentran incluidos los sectores 1,2,3 y 4 del ICEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologíéa).

 Los  productos  del  cuadro nº  6,  que tienen una mayor  representatividad en nuestra
Comunidad con respecto al total  nacional exportado son el Aceite de oliva virgen (excepto
lampante  y  extra)  del  que  el  95% de  las  exportaciones  salen de  nuestra  Comunidad,  las
frambuesas  con un 93% y los aguacates con el 91%.
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Codificación Producto

15091020  ACEITE DE OLIVA VIRGEN EXTRA (EXCEPTO ACEITE DE LAMPANTE) 1.020.020 1.380.089 73,91

07096010 518.855 768.507 67,51
07020000 489.042 645.998 75,70
08101000 470.035 580.445 80,98

20057000 341.112 449.411 75,90

15099000 305.261 387.784 78,72
08102010 299.045 320.383 93,34
07070005 272.119 330.492 82,34
08044000 222.728 244.317 91,16
08071100 210.303 391.323 53,74
08104030 187.925 206.726 90,91
07099310 185.413 221.853 83,57
15091080 ACEITE DE OLIVA VIRGEN (EXCEPTO ACEITE DE LAMPANTE Y VIRGEN EXTRA) 134.237 141.298 95,00
15100090 LOS DEMAS ACEITES OBTENIDOS EXCLUSIVAMENTE DE LA ACEITUNA, Y SUS FRACCIONES… 106.294 127.856 83,14
08051022 NARANJAS DULCES NAVEL FRESCAS 94.511 567.571 16,65
08104010 83.703 102.372 81,76
07093000 83.047 99.037 83,85

21069098 PREPARACIONES ALIMENTICIAS NO EXPRESADAS NI COMPRENDIDAS EN OTRAS PARTIDAS…. 70.329 304.589 23,09

22089069 68.495 80.171 85,44
08021290 63.090 390.271 16,17
07032000 61.545 203.626 30,22

TOTAL 21 PRIMEROS PRODUCTOS 5.287.109 7.944.118 66,55

Total Agroalimentario* 7.810.054 33.196.397 23,53

Total ** 21.832.546 192.131.221 11,36

Valor 
Exportado 

Andalucía en 
miles de euros

Valor 
Exportado 

España en miles 
de euros

%Andalucía /
España

 PIMIENTOS DULCES, DEL GENERO CAPSICUM O DEL GENERO PIMENTA, FRESCOS O 
REFRIGERADOS.  
 TOMATES FRESCOS O REFRIGERADOS.  
FRESAS, FRESCAS. 

ACEITUNAS, PREPARADAS O CONSERVADAS (EXCEPTO EN VINAGRE O ACIDO ACETICO), SIN 
CONGELAR. 
ACEITE DE OLIVA Y SUS FRACCIONES, INCLUSO REFINADO, PERO SIN MODIFICAR QUIMICAMENTE 
(EXCEPTO VIRGEN). 
FRAMBUESAS, FRESCAS. 

PEPINOS, FRESCOS O REFRIGERADOS. 
AGUACATES, FRESCOS O SECOS. 
SANDIAS, FRESCAS. 

FRUTOS DEL VACCINIUM MYRTILLUS (ARANDANOS O MIRTILOS), FRESCOS. 
CALABACINES (ZAPALLITOS), FRESCOS O REFRIGERADOS. 

FRUTOS DEL VACCINIUM VITIS IDAEA (ARANDANOS ROJOS), FRESCOS. 
BERENJENAS, FRESCAS O REFRIGERADAS. 

BEBIDAS ESPIRITUOSAS EN RECIPIENTES DE CONTENIDO NO SUPERIOR A 2 LITROS (EXCEPTO 
AGUARDIENTES Y LICORES). 
ALMENDRAS, SIN CASCARA, FRESCAS O SECAS (EXCEPTO AMARGAS). 
AJOS, FRESCOS O REFRIGERADOS. 



Las importaciones de productos agroalimentarios han sufrido un descenso del 5% en este
periodo de ene-ago de 2017 hasta situarse en los 2.812 millones de euros. Las importaciones en
peso,  sin  embargo,  han  registrado  un  aumento  de  un  3,6%  hasta  situarse  cerca  de  las  3,5
millones de toneladas. 

GRÁFICO Nº10 GRÁFICO Nº11

Cuadro Nº7
Importaciones Agroalimentarias y Bebidas 

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) 
Nota: 2018 y 2019 datos provisionales.

GRÁFICO Nº12

Por provincias, en  importaciones
agroalimentarias, Huelva,  fue la  que
alcanzoé  un mayor valor econoé mico con
el  21,7% del  total,  seguida por Sevilla
con  un  21,4%,  Maé laga  con  un  21,2%,
Caédiz un 11,6%, Almeríéa (10,5%), Jaeén
(5,7%),  Granada (4,2%) y Coé rdoba un
3,8%.
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2.1.Importaciones de Productos Agroalimentarios y Bebidas

2. IMPORTACIONES

Almería 10,5%

Cádiz 11,6%

Córdoba 3,8%

Granada 4,2%

Huelva 21,7%
Jaén 5,7%

Málaga 21,2%

Sevilla 21,4%

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene-Ago 2019). Miles euros.

Enero-Diciembre Enero-Diciembre Enero-Agosto Enero-Agosto

2017 2018 2018 2019
Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. valor Peso

Almeríéa 408.872 139.110 442.908 161.337 297.736 113.598 296.536 120.224 -0,40% 5,83%
Caédiz 624.892 1.165.994 611.111 1.100.923 399.045 622.400 324.984 526.323 -18,56% -15,44%
Coé rdoba 169.080 107.551 181.346 125.221 132.908 87.071 105.749 74.248 -20,43% -14,73%
Granada 168.766 247.886 185.071 269.945 126.825 183.747 118.078 173.664 -6,90% -5,49%
Huelva 918.864 1.836.294 868.843 1.864.674 567.621 1.233.021 609.049 1.394.840 7,30% 13,12%
Jaeén 200.286 41.945 258.513 62.103 187.181 45.525 159.662 44.557 -14,70% -2,13%
Maé laga 846.790 828.412 798.088 597.953 540.526 421.700 597.370 499.714 10,52% 18,50%
Sevilla 1.058.005 1.308.663 1.025.078 979.421 701.718 648.337 600.529 642.562 -14,42% -0,89%
Andalucía 4.395.555 5.675.854 4.370.959 5.161.575 2.953.561 3.355.399 2.811.957 3.476.133 -4,79% 3,60%

Variación año 
anterior en %
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GRÁFICO Nº13
Huelva,  ocupa  el  primer  puesto  con
diferencia  en  lo  que  se  refiere  a
cantidades importadas de  productos
agroalimentarios. Ha importado en este
periodo  ene-ago,  el  40%  del  total  de
productos agroalimentarios de nuestra
Comunidad,  los  principales  productos
agroalimentarios  importados  por  esta
provincia han sido el "aceite de palma"
con  438.395  toneladas,  las  "Tortas  y
demas residuos solidos de la extraccioé n
del  aceite  de  soja"  con 277.171 tn,  el
"trigo  blando"  238.933  tn  y  el  "maíéz"
235.393  tn.  Le  sigue  Sevilla  con  un
18,5%  del  peso  exportado,  Caédiz
(15,1%),  Maé laga  (14,4%),  Granada
(5,0%),  Almeríéa  (3,5%),   Coé rdoba
(2,1%)  y Jaeén un 1,3%.

En las importaciones agroalimentarias,  destaca Marruecos que es el primer país
proveedor con más de 420.000 toneladas, el 15,1 % del total de las importaciones.

Le sigue nuestro vecino Portugal con 245.454 toneladas (8,7%), Paíéses Bajos con 208.266
toneladas (7,4%), Francia 6,7%, Ucrania 5,3%, Argentina 4,1%, Brasil 3,9%, Perué  un 3,8% y
Reino Unido un 3,7%.

Las importaciones agroalimentarias procedentes de paíéses de la UE alcanzaron en ene-ago
de 2019 un 40% del total del valor importado en este tipo de productos
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2.2. Origen de las Importaciones Agroalimentarias Andaluzas

Almería 3,5%
Cádiz 15,1%

Córdoba 2,1%

Granada 5,0%

Huelva 40,1%
Jaén 1,3%

Málaga 14,4%

Sevilla 18,5%

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene-Ago 2019). Toneladas.



GRÁFICO Nº14

Cuadro Nº8
Principales Orígenes de las Importaciones 
Agroalimentarias y Bebidas Andaluzas
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Portugal 8,7%

Países Bajos 7,4%

Francia 6,7%

Reino Unido 3,7%
Alemania 3,6%

Marruecos 15,1%

Ucrania 5,3%

Argentina 4,1%

Brasil 3,9%

Perú 3,8%

Resto 37,6%

Principales Orígenes de las Importaciones Agroalimentarias 
y de Bebidas Andaluzas. Ene-Ago 2019

Ene-Ago 2019

País

Portugal 245.454 8,7%
Paíéses Bajos 208.266 7,4%
Francia 189.351 6,7%
Reino Unido 104.661 3,7%
Alemania 101.425 3,6%
Italia 72.009 2,6%
Suecia 38.699 1,4%
Bulgaria 38.403 1,4%
Polonia 38.367 1,4%
Beélgica 26.358 0,9%
Rumaníéa 21.217 0,8%
Dinamarca 14.704 0,5%
Irlanda 10.472 0,4%
Grecia 7.070 0,3%
Hungríéa 4.289 0,2%
Lituania 3.264 0,1%
Finlandia 2.034 0,1%
Austria 1.795 0,1%
Unioé n Europea sin Determinar 1.301 0,05%
Repué blica Checa 1.281 0,05%
Luxemburgo 1.035 0,04%
Croacia 749 0,03%
Eslovenia 601 0,02%
Letonia 328 0,01%
Eslovaquia 106 0,004%
Malta 17 0,001%
Estonia 14 0,000%
Chipre 5 0,0002%
Total UE 1.133.275 40,30%

Marruecos 423.865 15,1%
Ucrania 149.129 5,3%
Argentina 115.684 4,1%
Brasil 110.170 3,9%
Perué 107.672 3,8%
Indonesia 95.321 3,4%
Tué nez 68.826 2,4%
Estados Unidos 63.227 2,2%
Total Mundo 2.811.957 100,00%
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)
Nota: Datos definitivos hasta 2017. 2018 y 2019 provisionales. 

 Valor Importado 
(Miles Euros)

% Valor 
Importado 



 Los principales capíétulos importados en ene-ago de 2019 han sido por este orden: las
“Grasas, aceite animal o vegetal” con 569 millones de €, los “Pescados, Crustaéceos, Moluscos”
con 456 millones de €, las “frutas/frutos, s/conservar” con 427 millones €  y los “Cereales”
239 Mill €.

El principal producto agroalimentario importado en valor en ene-ago de 2019 ha sido  el
“Aguacate” con 143 millones de euros, le sigue el “aceite de palma en bruto” con 141 millones
de  euros,  las  “semillas  de  hortalizas  para  siembra”  con  128  Mill  €,  las  “Tortas  y  demaé s
residuos de la extraccioé n del aceite de soja” con 124 Mill €, el “Trigo blando” con 88  Mill €,
los cigarrillos con 87 Mill € y el “Aceite de girasol” con 80 Mill €.

Si se suman los distintos tipos de aceite de palma para sus distintos usos se importan 221
millones de euros y si se hace lo mismo con el aceite de oliva se han importado 149 millones
de euros de este producto a nuestra Comunidad.

La Balanza comercial agroalimentaria
andaluza (diferencia entre exportaciones e
importaciones)  en  ene-ago  de  2019,
muestra  un resultado positivo  de  +4.998
millones  de  €.  Si  se  tiene  en  cuenta  el
conjunto  total  de  los  productos
comercializados,  la  balanza  alcanza  un

valor   de  +1.840  millones  de  €.  En  el
graé fico nº  15 se observa  la  evolucioé n  del
Saldo  de  la  Balanza  comercial  de  los
productos agroalimentarios y del total  de
productos  en  los  meses  de  ene-ago  de
2013 a 2019.

GRÁFICO Nº15
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3. BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA

2.4. Principales Productos Agroalimentarios Importados.

2.3. Principales Capítulos Arancelarios Importados
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Este elevado saldo positivo que aporta el sector agroalimentario andaluz a la balanza
comercial en  ene-ago de 2019 (+4.998  Mill €) supone el 55% de todo el saldo de la
balanza comercial alimentaria espanñ ola (que ha sido de 9.076 Mill € de saldo positivo).

GRÁFICO Nº16

Servicio de Estudios y Estadísticas 
25 de octubre 2019
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